Новосибирский государственный университет экономики и управления – «НИНХ»

П Р О Т О К О Л   № 1
Межкафедрального научного семинара
 от 22.12.2010 г.
Председатель – Золотаренко С.Г.
Секретарь – Шмарихина Е.С.
Присутствовали:  Золотаренко С.Г., Глинский В.В., Харченко Л.П., Ионин В.Г., Серга Л.К., Торопов А.А. (СибАГС), Алферов В.М. (СибАГС), Макаридина Е.В., Трошина Т.Г., Чемезова Е.Ю., Шмарихина Е.С., Овечкина Н.И., Чикин С.Н., Дудина Т.Н., Шевцова Е.В. (СибАГС).
Повестка дня:
1. Обсуждение кандидатской диссертации Чемезовой Екатерины Юрьевны, выполненной на тему: «Типологическая группировка в системе принятия управленческих решений».
Научный руководитель – д.э.н., проф. Глинский В.В.

Рецензенты:
д.э.н., проф. Золотаренко С.Г.,

к.э.н., проф. Ионин В.Г.,

к.э.н., доцент Серга Л.К.
2. Доклад Торопова Александра Александровича (СибАГС) на тему: «Математико-статистические модели движения денежных средств районных газет (на примере Новосибирской области)».
Рецензенты:
д.э.н., проф. Глинский В.В.,

к.э.н., доцент Серга Л.К.
1. СЛУШАЛИ:

1.1. Чемезову Е.Ю. докладом по теме кандидатской диссертации: «Типологическая группировка в системе принятия управленческих решений»
1.2. Присутствующими были заданы вопросы.
Ионин В.Г.: – Почему типы намечены, но не наполнены?

 – Почему  противопоставляются типологическая группировка и кластерный анализ?
Серга Л.К.: – Как вами определялась ось Х в матрице «привлекательность отрасли – конкурентоспособность»?

Харченко Л.П.: – Какие демографические показатели вы использовали в системе показателей для характеристики социально-экономического положения регионов?

Шмарихина Е.С.: – Почему в фактор 1 вошли показатели, характеризующие потенциал, а реально вы используете показатели, отражающие положение региона?

Серга Л.К.: – Про фактор 1. Почему при построении матрицы Маккинзи берется только фактор 1?

Золотаренко С.Г.: – Кем придумано название намеченных типов регионов? В чем прирост научного знания Вашего исследования? В чем новизна системы показателей, положенных в основу типологической группировки регионов?

Алферов В.М.: – Какие рекомендации предлагаются для Новосибирской области по результатам проведенного исследования?
1.3. Слушали рецензентов.

Ионина В.Г. с рецензией, рекомендует представленную на обсуждение кандидатскую диссертацию Чемезовой Е.Ю. к защите (рецензия прилагается).

Серга Л.К. с рецензией, рекомендует представленную на обсуждение кандидатскую диссертацию Чемезовой Е.Ю. к защите с доработкой (рецензия прилагается).

Золотаренко С.Г. с рецензией, рекомендует доработать диссертацию.
РЕШИЛИ: Рекомендовать представленную на обсуждение кандидатскую диссертацию Чемезовой Екатерины Юрьевны на тему: «Типологическая группировка в системе принятия управленческих решений» к защите (после доработки). Доработанный вариант предоставить рецензентам.
2. СЛУШАЛИ:

2.1. Доклад Торопова Александра Александровича (СибАГС) на тему: «Математико-статистические модели движения денежных средств районных газет (на примере Новосибирской области)».

2.2. Присутствующими были заданы вопросы.

Ионин В.Г.: – Вы ориентировались на официальные статистические данные?

Харченко Л.П.: – Каковы соотношения между бюджетными и внебюджетными средствами в газетах?

Каков период анализа и период прогноза?

Как Ваше исследование стыкуется с выражением Д.А.Медведева «Власть не должна иметь газет, пароходов»?

Шевцова Е.В.: – Ваша модель работает? Апробация есть?

Глинский В.В.: – В какой отрасли можно получить результаты внедрения данного научного исследования?

В чем актуальность данного исследования?

В чем состоит целевая функция модели?

Глинский В.В.: – Где искать прирост знаний? В какой области науки?
Золотаренко С.Г.: – Повлияют ли расчетные показатели по Вашей модели  на реальное изменение  суммы бюджетных доходов?

Золотаренко С.Г.: – Какой показатель отражает уровень жизни населения?

Глинский В.В.: – Как влияет удаленность на финансовый результат? Что такое локальный рынок? Как защитить районную газету? Кому предназначены управленческие решения по Вашей модели?

Золотаренко С.Г.: – «Модель прогноза ДДС?» Вы говорите о смете? Может быть «стратегия развития районной  газеты».
РЕШИЛИ: Докладчику определиться с актуальностью и новизной данного исследования, найти пункты приращения научного знания.
Проректор по науке НГУЭУ,
профессор, д.э.н
С.Г.Золотаренко
Секретарь,
ст.преподаватель

Е.С.Шмарихина.
1
2